北京天弘善宾馆锅炉房热泵改造工程
（空气源采暖制冷系统及空气源热水系统）

技

术

协

议
本溪钢铁（集团）有限责任公司行政管理中心

二〇二二年十二月

技术协议

甲方：本溪钢铁（集团）有限责任公司行政管理中心
乙方：

经过甲乙双方友好协商，就北京天弘善宾馆锅炉房热泵改造工程所用的空气源采暖机组及空气源制热水机组，达成如下协议：

性能及功能简介

    1、本次所采购的空气源采暖制冷机组用于北京天弘善宾馆有限责任公司宾馆楼、办公楼、食堂楼及原锅炉房楼夏季制冷，冬季制热，室外主机置于原冷却塔屋面基础上。本项目总建筑面积4452㎡，本工程冷负荷：675KW，热负荷：750KW，合计5台空气源采暖机组，明细见供货范围及数量。

2、本次所采购的空气源制热水机组用于北京天弘善宾馆有限责任公司宾馆楼及原锅炉房楼生活用热水，室外主机置于原冷却塔屋面基础。合计1台空气源制热水机组，日热水使用量18吨。明细见供货范围及数量。

      3、本技术协议包括了空气源采暖制冷机组和空气源制热水机组的本体及其辅助设备的功能设计、结构、性能、安装和调试等方面的技术要求。
设计工作条件

2.1 自然条件

年平均温度：12.3℃

历史最高温度：41.9℃

历史最低温度：-18.3℃

平均风速：2.6m/s

夏季相对湿度：61％

海拔高度：小于1000m
2.2 室外空气气象参数

夏季：干球湿度33.5℃；湿球温度26.4℃

冬季：冬季供暖室外计算温度-7.6℃；相对湿度44％

2.3 室内设计温度

夏季：干球湿度26℃；相对湿度60％

冬季：干球湿度20℃；相对湿度40％

2.4 供电

输入电压允许波动范围：380V +10% ( -10%

频率：50HZ ( 2HZ

技术要求及技术参数

3.1采用设备要按国家标准设计制作，性能完全符合国家标准。空气源设备为超低温-25℃稳定制热运行设备。采用设备品牌为市场影响力不低于国内一线品牌。

国家现行规范和标准

GB50736-2012     《民用建筑供暖通风与空气调节设计规范》
GB50016-2014     《建筑设计防火规范》
GBJ114-88        《采暖通风与空气调节制图标准》

GB50736-2012     《采暖通风与空气调节设计规范》

GB/T50265-97     《泵站设计规范》

陆庆耀著         《实用供热空调设计手册》

GB50189-2005     《公共建筑节能设计标准》

CJJ34-90         《城市热力网设计规范》

3.2空气源采暖制冷机组单机能够进行多级能量调节，多台机组组合时可近似实现无级调节功能，确保机组在低温工况、变工况下高效运转。实现部分负荷时精确输出，降低能耗，达到按需输出的节能目的。机组压缩机采用喷气增焓压缩机。变频定压补水装置要实现初次上水及事故补水时，两台水泵同时启动功能，配变频控制柜。
3.3空气源采暖制冷机组可模块化设计，可分批安装，扩展性强。同一系统内任意模块均可作为主模块，不同模块间互相备份，即时通讯，工程选择灵活。紧急情况下，一台或多台压缩机或模块出现故障，不影响其他机组正常运行，保证系统继续工作。

3.4 空气源采暖制冷机组可实现高效智能化霜，系统自动检测结霜情况，根据结霜的差异情况智能调节化霜次数及进入化霜的模块数。确保有霜除霜、无霜不除，避免电力浪费，提高除霜效率，确保采暖的舒适性。
3.5空气源采暖制冷机组可实现压缩机均衡技术，根据运行时间分配压缩机运转，确保压缩机运行时间均衡，延长使用寿命。

3.6空气源采暖制冷机组可实现高低压保护，排气高温保护，防冻结保护，过流保护，逆相缺相保护,缺水断水保护，压缩机过热保护。
3.7空气源采暖制冷机组可实现多级防冻技术每个模块都自带水流开关，单独对各模块进行1级防冻保护，此外还有2级温度检测、3 级低压检测保护，防止因水流不均、环温过低等问题引起壳管冻坏。
3.8空气源制热水机组可实现智能化霜功能，机组根据室外环境温度及运行状态智能调整除霜时间，有霜化霜，无霜不化，可减少除霜带来的能力衰减，提升机组制热效率。
3.9 空气源制热水机组可实现定时、定温及定水位节能管理模式。

3.10空气源制热水机组采用低温喷液涡旋压缩机。
3.11空气源制热水机组应设有过流保护、接地保护、溢流保护、出水过热保护、高压保护、低压保护、高温保护、防冻保护、水流保护及水压保护等多重安全保护技术。
3.12 空气源制热水机组采用灵敏、可靠的液位开关检测并控制水位，实现水位无级调节，同时液位开关可适应多种水质。

四、工况条件

空气源采暖制冷机组用于北京天弘善宾馆有限责任公司宾馆楼、办公楼、食堂楼及原锅炉房楼夏季制冷，冬季制热，室外主机置于原冷却塔屋面基础。（具体见设计图纸）

空气源制热水机组用于北京天弘善宾馆有限责任公司宾馆楼及原锅炉房楼生活用热水，室外主机置于原冷却塔屋面基础。（具体见设计图纸）

要求室外机组按照图纸要求进行选型施工，且结合甲方现场提供电源条件。

室外机组机座铺设橡胶减震垫。

五、交货期及寿命要求

1、交货期限：商务合同生效后一个月。

2、乙方所提供的设备整机保修期为24个月。乙方应对保质期内因质量原因导致的产品损坏实行无偿的修复和零件配制，甚至产品更换。保质期后应保证甲方对产品的技术咨询（无偿）服务和零件的供给（有偿）服务。
六、供货范围及数量

	北京天弘善宾馆锅炉房热泵改造工程工程量清单（热泵采暖空调部分）

	序号
	项目名称
	规格及型号
	单位
	数 量
	备注

	一
	设备

	1
	空气源热泵
	额定制冷量：135kW

额定制热量：150kW

低温制热量：81KW
水流量：18.06m³/h

水压降：500kPa

配电功率 ：57kw

电源：380V

接口：DN80

制冷剂：R410a

含内部管路及阀门、橡胶减震底座、基础等
	台
	5.00

	2
	空气源控制器
	功能：控制机组开关

 调整温度

 更换模式
	台
	1.00

	二
	人工费、机械费

	1
	空气源热泵安装费
	含保压、管道清洗
	台
	5.00

	2
	机房系统安装费
	含保压、管道清洗
	项
	1.00

	3
	原冷却塔拆除费
	圆形冷却塔，直径3m，高度3.3m

金属框架结构
	项
	1.00

	4
	风机盘管维修

	项
	1.00

	5
	暖气维修
	暖气管道恢复
	项
	1.00

	6
	运输费
	夜间进出二环内
	项
	1.00
	夜间进出二环内

	7
	吊装费
	二环胡同内
	项
	1.00

	8
	挖掘机
	小型挖掘机
	项
	1.00
	暖气管挖槽

	9
	调试费

	项
	1.00

	10
	配电系统安装费
	配电箱、操作箱、各部连线
	项
	1.00

	三
	机房及通风系统

	1
	循环水泵
	水流量：130m³/h

扬程：28m

电机功率：18.5kw

电压：380V

转速：1450r/min

防护等级：IP54
含水泵电机内部管路及阀门、橡胶减震底座等
	台
	2.00

	2
	变频定压补水装置
	水流量：1m³/h

扬程：25m

电机功率：0.37kw

电压：380V

含膨胀罐、变频控制柜、水泵两台、内部配管及阀门等
	组
	1.00

	3
	软化水箱
	装配式BDF304不锈钢水箱

容积：1.0m³

配溢流水管道阀门、通气管、液位计等
	台
	1.00

	4
	全自动软水器
	型号：WD-2A

单阀单罐制水量：3m³/h

工作压力：1.0Mpa

出水硬度：≤0.03mmol/L

含树脂罐、盐箱、内部配管及阀门等
	台
	1.00

	5
	除污器
	篮式过滤器，管道除污

连接方式：法兰连接

尺寸：DN200

滤芯网材质：不锈钢

密封件材质：四氟

过滤精度：60目
	台
	1.00

	四
	水系统

	1
	PPR管
	冷水选用S5系列，热水选用S3.2系列

DN25
	米
	30.00

	2
	无缝钢管
	DN80壁厚：6mm
	米
	32.30

	3

	DN150壁厚：6mm
	米
	3.90

	4

	DN200壁厚：6mm
	米
	120.00

	5
	镀锌管
	DN25
	米
	18.00

	6
	橡塑保温
	DN25（厚度30mm），B级阻燃
	立方米
	6.30

	7
	镀锌铁皮保温外壳
	DN200

厚度1mm
	平方米
	90.00

	8
	可曲挠橡胶接头/法兰橡胶软连接（含法兰）
	DN80 压力：1.0Mpa
	个
	10.00

	9

	DN200压力：1.0Mpa
	个
	4.00

	10
	铜闸阀
	DN25压力：1.0Mpa
	个
	28.00

	11

	DN32压力：1.0Mpa
	个
	10.00

	12
	Y型过滤器（含法兰）
	DN80压力：1.0Mpa过滤精度：60目
	个
	5.00

	13

	DN200压力：1.0Mpa过滤精度：60目
	个
	2.00

	14

	DN25压力：1.0Mpa过滤精度：60目
	个
	3.00

	15
	自动排气阀
	DN20压力：1.0Mpa
	个
	5.00

	16
	对夹蝶阀（含法兰）
	DN80压力：1.0Mpa
	个
	54.00

	17
	碳钢涡轮蜗杆蝶阀（含法兰）
	DN150压力：1.0Mpa
	个
	6.00

	18
	碳钢涡轮蜗杆蝶阀（含法兰）
	DN200压力：1.0Mpa
	个
	40.00

	19
	静态平衡阀（含法兰）
	压力：1.0Mpa
安装尺寸：DN80
	个
	1.00

	20

	压力：1.0Mpa
安装尺寸：DN150
	个
	1.00

	21
	封头
	DN200
	个
	2.00

	22
	弯头
	DN200
	个
	14.00

	23
	弯头
	DN80
	个
	14.00

	24
	三通
	DN200
	个
	4.00

	25
	三通
	DN80
	个
	14.00

	26
	转换接头
	PPR65转80
	个
	2.00

	27
	转换接头
	PPR65转150
	个
	2.00

	28
	变径（水泵接口、含法兰）
	DN125转DN200
	个
	4.00

	29
	变径
	DN150转DN200
	个
	2.00

	30
	止回阀（含法兰）
	DN25压力：1.0Mpa
	个
	3.00

	31
	碳钢消声微阻缓闭式止回阀（含法兰片）
	DN200压力：1.0Mpa
	个
	2.00

	32
	温度计（含法兰）
	按设备实际需要匹配
	套
	12.00

	33
	压力表
	按设备实际需要匹配
	套
	26.00
	熟钴、表弯、旋塞阀、布莱迪压力表。

	34
	水表（含法兰）
	DN80
	个
	1.00

	35
	电动阀（含法兰）
	DN80

电压：220V
	个
	1.00

	36
	工字钢
	16#
	米
	60.00

	37
	C型钢
	16#
	米
	60.00

	38
	C型钢
	10#
	米
	12.00

	39
	C型钢
	5#
	米
	12.00

	40
	预埋铁
	200×200×20
	块
	60.00

	41
	水管管件、支吊架、胶水等辅料
	水管管件、支吊架制作、安装及支吊架刷防锈漆；专用保温胶水；螺丝、拉钉、法兰胶垫等所有辅料
	项
	1.00

	五
	电路与控制系统

	1
	电源线
	BVJ3×2.5mm²
	米
	30

	2

	BVR3×4mm²
	米
	40

	3
	JDG穿线管
	Φ25-Φ50
	米
	30

	4
	电缆
	YJY-5×10mm²
	米
	20

	5
	电缆
	YJY-4×50+1×25mm²
	米
	250

	6
	控制线
	ZB-RVV6×1.5
	米
	300

	7
	水泵启动柜
	柜体尺寸满足控制元件安装

防护等级：≥IP54

按国家标准和行业规范执行
	套
	1

	8
	配电箱
	箱体尺寸满足控制元件安装

防护等级：≥IP54

按国家标准和行业规范执行
	套
	1

	9
	配电箱
	箱体尺寸满足控制元件安装

防护等级：≥IP54按国家标准和行业规范执行
	套
	1

	10
	线槽
	400×200
	米
	50

	11
	线槽
	200×100
	米
	10

	北京天弘善宾馆锅炉房热泵改造工程工程量清单（热水部分）

	序号
	项目名称
	规格及型号
	单位
	数 量
	备注

	一
	设备

	1
	空气源热水机组
	额定制热量：160KW                     额定功率：43.47KW                           配电功率：70KW                                  电源：380V

循环水流量：36m³/h

尺寸：2306×1897×2200

含内部管路及阀门、橡胶减震底座、基础等
	台
	1

	2
	空气源热水机组控制器
	功能：控制机组开关

调整温度

更换模式
	台
	1

	二
	人工费、机械费

	1
	热水机安装费
	含保压、管道清洗
	台
	1

	2
	机房系统安装费
	含保压、管道清洗
	项
	1

	3
	运输费
	夜间进出二环内
	项
	1

	4
	吊装费
	二环胡同内
	项
	1

	5
	调试费

	项
	1

	三
	机房设备

	1
	循环水泵
	水流量：45m³/h

扬程：20m

电机功率:4kw

电压：380V

防护等级：IP54

含水泵电机内部管路及阀门、橡胶减震底座等
	台
	2

	2
	水箱
	装配式BDF304不锈钢水箱
容积：16m³

尺寸2m×4m×2m

配溢流水管道阀门、通气管、液位计等
	台
	1

	3
	电子水处理器
	处理流量：45m³/h

承压：1.0Mpa

接口：DN80
	台
	1

	四
	水系统

	1
	PPR管
	冷水选用S5系列，热水选用S3.2系列

DN32
	米
	30

	2
	无缝钢管
	DN80壁厚：6mm
	米
	200

	3
	橡塑保温
	（厚度30mm）B级阻燃
	立方米
	4.3

	4
	镀锌铁皮保温外壳
	DN80

厚度1mm
	平米
	18

	5
	可曲挠橡胶接头/法兰橡胶软连接
	DN80压力：1.0Mpa
	个
	6

	6
	闸阀（含法兰）
	DN32压力：1.0Mpa
	个
	4

	7
	Y型过滤器（含法兰）
	DN32压力：1.0Mpa
	个
	1

	8

	DN80压力：1.0Mpa
	个
	2

	9
	自动排气阀
	DN20
	个
	4

	10
	蝶阀（含法兰片）
	DN80压力：1.0Mpa
	个
	13

	11
	变径（水泵接口）
	DN65-DN80
	个
	4

	12
	止回阀（含法兰片）
	DN32压力：1.0Mpa
	个
	1

	13

	DN80压力：1.0Mpa
	个
	2

	14
	C型钢
	12#
	米
	30
	外机底座及机房支架

	15
	温度计（含法兰）
	按设备实际需要匹配
	个
	4

	16
	压力表（含法兰）
	按设备实际需要匹配
	个
	10

	17
	水表（含法兰）
	DN80
	个
	1

	18
	温度传感器（含法兰）
	按设备实际需要匹配
	个
	1

	19
	压力传感器（含法兰）
	按设备实际需要匹配
	个
	1

	20
	电动阀（含法兰）
	DN32

电压：220V
	个
	1

	21
	水管管件、支吊架、胶水等辅料
	水管管件、支吊架制作、安装及支吊架刷防锈漆；专用保温胶水；螺丝、拉钉、法兰胶垫等所有辅料
	项
	1

七、设计、制造、检验标准

产品的设计、制造、检验应当遵照国家有关的规范和标准，并满足本协议要求。

八、外配套件情况

主要部件要求原厂制造，外购通用件要求乙方负责所购外配套件质量等要求。

九、资料交付

1、乙方所提供的各种技术资料应满足设计、安装、调试和运行及维护的要求。

2、技术文件及图纸

乙方应提供与本工程有关的设计图纸，并提供最终竣工图（系统图安装及安装详图）及相关的技术文件。

空气源设备电器线路图

 采暖制冷系统图
  热水系统图
 设备说明书、维修指南、产品质量合格证
3、乙方应具备先进的培训设施，以便对需方人员进行培训，并免费提供详细的培训文件。
十、设备监制、检验、验收

1、乙方负责提供产品的出厂合格证书及检验、检测证书及其它随机文件，外购件合格证，材质检验证。工厂检验是质量控制的一个重要组成部分。乙方须严格进行厂内各生产环节的检验和试验。乙方提供的合同设备须签发质量证明、检验记录和测试报告，并且作为交货时质量证明文件的组成部分。检验的范围包括原材料和元器件的进厂，部件的加工、组装、试验至出厂试验。

乙方检验的结果要满足相关规范和标准的要求，如有不符之处或达不到标准要求，乙方要采取措施处理直至满足要求，同时向甲方提交不一致性报告。
2、乙方要保证现场试验达到要求的性能和可靠性，性能验收试验的目的是验证合同设备是否符合技术规格书和合同规定的性能保证值。

乙方负责设计性能保证试验系统，包括压缩机、风机、保护装置和它们的连接件（铜管件、电缆、导线等），并由甲方确认。乙方免费提供性能保证试验所需的仪器、仪表和工具，甲方在试验完成后归还乙方，乙方提供的仪器、仪表符合试验规定的精度要求，甲方有权委托有资格的单位对上述仪器和仪表进行精度校核。乙方负责安装调试，安装完毕后甲方可将合同设备投入使用。
3、乙方应保证所提供的设备满足该工程安全、可靠运行的要求，并对设备的设计、制造、供货、试验、装箱、发运、现场调试等过程全面负责。
十一、涂漆、包装、运输

1、乙方按照技术要求对设备进行涂漆，明确设备外观涂装要求、颜色要求等。
2、乙方应对设备采取必要的包装，以避免设备在运输过程中因包装不善而造成锈蚀及损坏。设备的包装应能满足运输、多次搬运及存储的要求，明确大型部件的运输途中的防腐、防划伤、防变形等措施要求。
3、乙方负责将制作后的设备备件运送到甲方指定单位、地点。
十二、售后服务

1、乙方负责所有空气源设备的安装及调试，并提供所需要的全部安装材料。
2、乙方负责对甲方操作及维修人员进行免费培训。

3、售后服务应及时，乙方在接到甲方通知8小时内服务人员到现场。

4、乙方的设计及安装应按图纸进行满足甲方需要，保证实用和美观。如不满足，甲方有权要求乙方进行整改，整改完成前甲方不予验收。
十三、质量异议

1、乙方保证所提供的设备完全达到甲方所提的各项工艺参数及技术要求，并符合国际及行业等现行标准。

2、乙方对设备的安全性及可靠性负责，对于有质量问题的设备及配件应做到三包（包退、包换、保修）。

3、本设备质保期为24个月（产品投入运行开始）。保质期内因设备质量问题出现故障，按国家规定由乙方负责无偿维修或更换。

4、乙方保证合同设备按标准设计、制造，为全新未使用过的完全符合设计要求和质量标准的合格产品。所供设备（零部件）的产地与供货方说明的生产厂家所在地一致。设备交货时，乙方应同时提交设备性能检验书、产品合格证等技术文件。

十四、其它事项

1、在保质期内，如维保过程中对设备及部件有所损坏，乙方应无条件及时更换。

2、应按甲方通知时间进行安装，空气源系统施工与其他专业是交叉作业的，两单位在交叉作业有交接时，都应做好书面的技术交底及注意事项，安装完成的管路、及信息线路必须做好打压及通信实验，并做好文字记录。

3、乙方应提供书面的易损原件及主要部件的价格承诺书。

4、空气源机组控制器的规格、型号、说明书等应提前说明，并提供样品。

5、本协议作为合同附件与合同具有同等法律效力。本技术协议中未尽事宜将由双方协商解决。
甲方：

代表：
年       月       日

乙方：
代表：

          年       月       日